## C

stant,

(a) Vortrag von der Gerechtigkeit die wir aus und durch Jehovah durch den Glauben haben 1701. in 8vo.

stant (a) & Examini a nonnullis accurato jam dum sunt subjecta. Illius opella Offenbaci ad Moenum typis expressa & nuperime Erlangire recusa Candorem in titulo prae se fert, altera verò Trilleri, Amstelodamum mentitur, typis, ut cuilibet patet Germanicis clam excusa. Ut vero multis modis discrepant, ita in una hac re convenient & conspirant, quando justis de caussis ad hæc conamina inductos se fuisse ambo præfationibus novo labori suo præfixis edifferere suumque institutum rationibus munire laborauat, quas dignas etiam in primis existimavimus, ne qua verisimilitudinis specie incautos deciperent, sub examen ut revocaremus.

XV. Præter hos Trilleri & Reizilabores non nisi pauca aliorum molimina proprius ad istos accendentia præsto sunt, alterum nimur Christ. Sebachii quippe cui novam Ecclesiastis Versionem German. Haleæ (b) evulgatam debemus, suum itidem confilium præfatione præmissa tuenti, de reliquo vero satis coacte, ut mihi videtur, ad Christum qua in Ecclesiaste docentur trahenti, ut sententias singulares in Theologia Morali omittam, quas alii impugnunt. (c) Ad hanc nonnisi Apocryphorum quorundam novæ in vernacula versiones accessere nimirum Libellorum Sapientiae Salomonis, ut & Ecclesiastici seu Syracidis, A. 1705. & 1706. Hale itidem Magdeb. in 8vo evulgatorū, quarum Auctorem esse credunt nonnulli Godofr. Arnoldum, quæ si vera est conjectura, procul dubio Sophiæ suæ singulari alias libro descriptæ velificari ille conatus est; sin minus, istud tamen pro certo affirmare nobis licet libertatem suam, non ut reliqui, quisquis ille sit, in præfatione communivisse, sed suo quasi jure indubio uti voluisse, ut adeo in oppugnando eo parum etiam operæ nobis videatur ponendum. Neque etiam, ut fatear, quod res est, talia ad Græcum fontem fortassis magis exacta, tantopere curarent nostri, suoque sensu in Apocryphis, quemque abundare paterentur a quo animo, nisi præludia Versionis totius sacri Codicis hæc particularia Opuscula haud vano metu crederent esse, non parum Damni ac turbarum Ecelesiæ Christi in posterum datura

(a) Untersuchung etlicher Orter. Tert. Amstel. P. I. 1699, & P. II. 1702. 24. & Mansfeld. 1701. 8vo. (b) A. 1705. 8vo. (c) Lüschcrus & Collegæ in den unghuldigen Nachrichten 1705. p. 434. seqq.

tura ; quod quidem consilium aperte & candide quidam , nominatim vero Reizius prodiderunt. Quam etiam ob rem non defuerunt olim , nec defunt hodieque viri perspicaces , qui obviam eundum esse, dum tempus & occasio ferunt, his conatibus putarunt, atque etiamnum existimant ; neque injuria, quandoquidem, ubi mala per longus invalueremorcas, plerumq; rem destitutam iterum restituere inter desperata numeranda esse experientia comprobatur. Horum igitur consilia & nos fecuti, quo jure novæ Bibl. Versiones Germanicas adornari queant quibus rationibus improbari eadem possint, dispiciemus nostram primum adstructuri pro parte negante ac dissuadente sententiam, ac destructis posthac ab adversa parte objectis, quid e re potius Ecclesiæ esse videatur deinde edisserturi, ita tamen ut Trilleri potissimum ac Reizii quas prætexuere rationum & ipsi rationem simus habituri, donec in tegras eorum versiones sub incudem mittere, uti meditamur, si vitam tempus & otium concesserit Deus, imposternum licuerit.

## CAP. II.

Κατασκευασμάτων,

Seu

*Nostram de Bibliorum novis Versionibus Germanicis non temere edendis sententiam*

Adstruens.

I.

**H**Æc igitur , posteaquam de variis diversorum tentaminibus, non uno tamen consilio nec uno scopo scriptis dicta sunt, atque adeo de facto, quod ajunt, res est in propatulo, nunc ut de jure libros Scripturæ S. in vernaculam nostram transfundendi, nostro præsertim ævo, & eo, quo nunc res sunt, Ecclesiæ statu, disquiramus, ordo tractationis postulat. Ubi quamvis affirmanti potius parti hac in re non postremum in Ecclesia momentum habente

incumbat probatio, tamen ex abundanti quasi in nos devolvit ille patiemur onus, diversa sententium rationes post adstructam negantem sententiam postea quoque pro virili destructuri. Id vero, dum ea qua pars est moderatione facturi sumus, ut moderate quoque dissensum nostrum ferant, qui a nobis discrepant, enixe rogamus & obsecramus.

II. Antequam vero Argumentum quod praे manibus est particulae aggrediamur, generalem ad integrum negotium appri-  
me facientem observationem ut præmittamus necesse est. Scilicet ut in omni re ita heic quoque prudentiae maxime omnium ratio-  
nem habendam esse, utpote quæ virtutum Princeps audit  
atque ipsarum ordinem, modum & occasionem tanquam oculus  
mentis undeque lucidissimus ostendit, existimamus. Eam ve-  
ro dum commendamus non aliam intelligimus quam virtutem,  
qua homo, proposito sibi fine honesto, media ad illum ducentia  
cum sibi tum aliis conducibilia recte investigare, & observatis tem-  
porum, locorum ac personarum circumstantiis, ad finem optimum  
consequendum dextre accommodare potest; quam dexteritatem  
Scriptura passim non modo commendat, sed etiam vocabulis signi-  
ficantissimis describit, quando ἀκεράτες θείπαταιν, i. e. in omni di-  
cto ac facto, quod nos decet & proximo utile est eligere, item ἐν σο-  
φίᾳ καὶ ἐν χημόνως θείπαταιν, σοφές ἀναί εἰς τὸ ἀγαθόν, τῷ καὶ φρό-  
νδελένειν (ut quidam Codices legunt) πρὸς δικοδομὴν τῆς χρείας  
Ioupi &c. Eph. V. 15. Col. IV. 5. 1. Thess. IV. 12. Rom. XII. II. Eph. IV.  
29. &c. jubet singulos & universos; ac denique in universum φρό-  
ντων διαίστω Luc. I. unde & φρόντιοι, dicti prudentes, quasi soli  
mente sana utantur, commendat omnibus. Quo ipso sane non  
omnimodam in Agendis quibusve omnibus Libertatem nullis legi-  
bus adstrictam Spiritus S. indulget, sed eadem concessa ita nos uti  
jubet, ut ne temere & imprudenter ad quævis audenda prouen-  
tes abutamur sive in nostram sive aliorum, quod frequentius fit,  
pernicie, iñno salutis etiam proximi perinde uti propriæ curam ita  
esse habendam vult, ut nostris potius incommodis aliquid adversi ex  
charitatis lege suscipiamus, quam comodo nostro alteri detrimen-  
tum simus

simus aut scandalō, ejusmodi præsertim, quod animam sanguine  
 Christi redemptam discriminū aeternæ damnationis exponere possit.  
 Quando igitur incomoda quædam occurunt, ob dissimilitudinem  
 ingeniorum, quibususc nobis res est, convenit omnino ut nullam offi  
 ciū nostri partem omittamus neve proximi salutē negligamus, &  
 incommode illud, quantum salvo officio nostro fieri potest, vite  
 mus. Unde & rectissime Hieronymus; *Quotiescumque* inquit, ex  
 sermone nostro aliquis proficit, & juxta opportunitatem loci tempo  
 ris & personæ edificat audientes, bonus ex ore nostro sermo ( e ca  
 lamo scriptio) processit, *quoties vere loquimur* (scribimus) aut non  
 in tempore aut importuno loco, aut non, ut convenit audientibus,  
 roties sermo malus procedit (vel scriptum de calamō) ad destruc  
 tionem eorum, qui audiunt vel legunt. Neque profecto aliud specta  
 vit Apostolus, quando diversis locis ne imprudenti libertatis ab  
 usu cuiquam ex imbecilloribus præsertim scandalum præbeamus  
 tam sollicite curat, Rom. XIV, I. Cor. VIII. seqq. atque alibi saepi  
 us. Nihil aliud nimirum innuit in primis I. Cor. VIII, 8, nisi quod  
 prudentiæ commendatione alias Philosophi significant, usum nem  
 pe libertatis sapienti ejusdem & ad rem præsentem attemperato  
 exercitio, si laudem mereri debeat, esse accomodandam. Quæ omnia  
 ut eo luculentius pateant tantoque minus suspecta sint his cum qui  
 buslis nobis intercedit hominibus, verba adscribemus Joh. Henr.  
 Reizii, quibus Tract. suo de Prudentia Eccles. (a) clausulam imposuit:  
 Pietas equidem comparari potest, ait, cum opulenta navi, quæ onusta  
 auro & gemmis ex Ophir in portum provehitur, sed quam à nau  
 clero, Prudentiæ regi oportet, ne in scopulum offendionis, aut  
 syrtes, ac periculorum vortices, incurrat. Anima sincera, instar  
 Regiae in throno consistens, suā ipsius virtute, vitia & con  
 cupiscentias domesticas propulsare novit, sed intuitu exterorum  
 hostium, opus habet consultrice intimâ, nempe providâ Ratione.  
 Vel eadem similis est elegantissimæ venustatis virgini, quæ sece  
 Prudentiæ, tanquam pretiosâ veste, cultam magis reddit. Cœ  
 lestis mentis probitatem non inepte annulo contulerimus, ex quo  
 circumspæctio velut nitidissimus adamâ effulget; vel lautissimo  
 cibo

cibo, quem sapientia, tanquam aroma, grato sapore imbiuit; absque illo, annulus foret vilis, & absque hoc, cibus insipidus. Egregie Cherubinorum in V. T. forma Prudentes Christianos adumbravit. Illic enim juxta vitulinos bisulcosque pedes, & alas aquilinas, nec non leoninam faciem, etiam o's humanum prominebat; ut significaretur, in verè fidelibus N. T. civibus, Constantiam, fidem, fortitudinem, & Prudentiam, tanquam quatuor gratias, fore sibi junctas. Et quod Mythologi, vel Græcia mendax, de Argo fabulantur, quodd scil. totus oculis, centumque luminaribus, unde παρόπτης dictus est, circumdatus pellueat; id apprimè in pios prudentesque convenient, qui etiam oculatissimi sunt, & circumspicere, providere, discernere, & cavere norunt, Olim Prophetæ appellabantur *videntes*, id omnium Sanctorum virorum est, & videntes eos esse oportet, & Prophetas, animo futura præfigentes. Tunica quoque illa Pontificis in V. T., quæ Hebreis dicitur כהנָה וְשִׁבְעָה, Belgis aliisque intrepretibus, tunica ocellata, eō quodd opere Phrygionico & tessellato, intextis ocellis erat distincta, Regale sacerdotium maxumè decet, corpusque nostrum totum lucidum esse debet. *Math. 6. 22.* Aut, si mavis, Magni *Calvini* symbolum nobis omnibus adscendendum est, promptè & sincere! vel potius alius Theologi illud: *Piè & prudenter;* Quicunque ergo Christianæ homo fueris non tantum in pectore atque animo Tuò τὰ θυμίμιν seu sinceritatem repostam habere expediet, verùm etiam τὰ φρέατα, seu lumen & Prudentiam. Non autem sufficit ad Christianæ vita perfectionem alterutrum. Prius enim, seu probæ mentis fidelitas, ubi fuerit absque altero, nimirum circumspectione, frequenter nomen divinum in ignominiam, proximum in scandalum, nosmet verò in discrimen ac damnum adducet. Tametsi enim argutam claramque vocem tollere queam, at canendi, symphoniacque imperitus sim; quando cum aliis cantum miscere, ac sonum modulari, necesse erit, non harmoniam, sed inconditam atque absolum vocem fundam. Ubi verò pietati Prudentiam associavero, tuum gradum bonum acquisivi mihi. *Tim. 3. 13.* & Deo, hominibusque

que acceptus, illius gloriam, horum, cum mea, salutem lucrabor, atque tandem, ut Epiceti phrasit utar, ἀξιόταῦ θεῶν συμπότης καὶ συνδρόχων, dignus DEI conviva ac Regni consors ero. Haec tenuis Reizius.

Quibus nihil addere necesse est, nisi quod idem prorsus præter loca paullò ante citata subinuata Sp. S. quoties & συφροσύνη, quam temperantiam vulgo reddunt, Christianis injungit tota vita exprimendam, neque enim, ut prope universa loca docent, eam tantum virtutem denotat, quæ corpus a foribus custoditur castum atque sobrium, verum etiam quæ sunt Gregorii Nysseni de virginitate c. XVII. verba: Κυρίως πάντων τῶν ψυχικῶν κινημάτων μετὰ σοφίας καὶ φρονήσεως ἐντεκτὸν δικονομίαν i.e. proprie designat omnium animi motuum bene constitutam quandam, & cum sapientia, prudentiaque coniunctam moderationem, aut, ut Clem. Alexand. L. II. Strom. definit, habitum qui eligendo & fugiendo σωζεται εἰς φροντισμού, servat judicia prudentiae; unde qui intra modum continere senescit, ab insano homine parum differre judicio Sp. S. constat. Ultraque vero tum a Sp. S. tum ab homine, etiam fanatico spiritu actis haud facile improbando, verissime & argute dicta, uti ad præsens negocium pertineant demonstrandi dabitur non semel paulo post, in primis Cap. III., occasio. Nunc enim ad institutum nostrum proprius accedere par est.

III. Nimirum satisfacturi destinationi nostræ non putamus rectius id fieri posse, quam si conatus hujusmodi in adornanda de integro versione Sermone vernaculo, nec necessarios, neque utilles neque denique honestos etiam, sed superfluos noxiros & magna quoque ex parte turpes esse atque adeo neque periculo neque culpa vocare offendamus in compendio, universe primum, & hinc sigillatim & particulatim idem commonstrantes.

IV. Universe, quod ad necessitatem spectat, ita argumentamur pro sententia negante de conaminibus hujusmodi temere vulgatis: Aut necessaria illa esse propter illiteratos quique sola vernacula uti solent, aut in usum Literatorum, quibus aliarum quoque

quoque linguarum usus & notitia conceditur. Ad istis talia typis exscripta oculis subjici & usurpanda tradi necessarium non est, cum unius pariter alteriusq; versionis imo neutrius cum fontibus sacris consensum explicari illis hanc liceat; his vero, Eruditis puta, idem aliarum linguarum notitia citra vernaculae usum prioribus tantum fluctuandi occasionem præbentem præstare poterit quod novi Interpretes illi intendunt. Consentientem habemus hac in parte Dn. D. Zach. Grapium (a) pene iisdem verbis in eandem certe sententiam scribentem : Aut scripsit *VIR CL.* in gratiam *Eruditorum*, aut *Imperitorum*. Sed neutri opus habuerunt : Non erudi, qui ipsi fontem volvere possunt, & Commentatores explicare, ibique omnes illas Observationes *Viri CL.* invenient, eum nulla sit ipsius propria. Nec *imperiti laici* istiusmodi observationibus ad partem non necessariis indigent, sed potius periculo ipsis sunt, ut mox monebo. Quid igitur tam peculiari labore opus fuit ? (2) Prob. à *periculo* in te metuendo, quod omnino etiam si *Vir CL.* id non putet, exinde fluit, nempe quod suspecta reddatur illa Versio apud exterios Adversarios nostros, imo etiam apud ipsam nostram imperitam plebem. De quibus nos postea. Quæ cum ita sint generis ex hominum dictorum utriusque conditione nihil esse in hoc instituto urgentis necessitatis liquido patebit, præsertim si, quod nunc agemus, solicite singularia quoque contra istam necessitatem argumenta accedant.

VI. In his primo loco commemoranda erit B. Lutheri nostri quæ hodieq; utimur versionis accuratae, solide elaboratae, planæ, perspicuae & quamquam non omnibus numeris absolutæ, at, si cum reliquis, præsertim ante repurgatae Ecclesiæ tempora ex Vulgata confessis atque Noribergæ & Augustæ Vindelicorum plerumque excusis imo & ceteris superiori capite consideratis comparetur nitidissime & incredibili cura expolita sufficientia. Quæ quidem tanto major & certior jure optimo prædicanda est, quo diligenterius B. Megalander perspicuitati Orationis ad indolem linguae nobis vernaculae accommodandæ consuluisse & idiomatis Germanici genium

(a) Disp. supra laud, sect. III. §. 12.

genium ita calluisse neque hostes inficiantur atque cætera Viri optimi scripta abunde satis testantur, ut si qui eorum, quorum supra censum egimus Cap.I, qualemcunque perspicuitatis laudem promeriti sunt, plagium in Lutheri scribiis compilatis commissum aperte pròdiderint; sicuti vero ab ea discrepare recentiores quidam de industria annisi sunt, tenebras obducere rebus clarissimis videantur, ut exempla fortassis in posterum manifesto condocefaient; ut omittam neque defuisse atque etiamnum deesse, qui præstantissimum Germanicæ linguae stylum purissimumque ex Germana Bibliorum Lutheri versione, Imperii, ut vocant, Reces-sibus scriptisque non dissimilibus aliis addisci posse omnium feli-cissime penitus persuasum habent atque dudum crediderunt; quæ quidem dos Luthero plane propria Joh. Draconitem Rostoch. quondam Academæ D. Hebr. Græcæque supra vulgarem for-tem eruditum permovit, ut cum hyperbole quadam dicere sole-ret, *nescire se, si Germanica Lutheri Biblia legeret, utrum Mo-ses an Lutherus esset doctior; necesse esse, ut & Hebraæ & Ger-manica scriperit Spiritus S.* (a) Siquæ vero supersunt, quæ pauca sunt, obscuriora & antiquos Saxonias idiotismos ut plurimum sa-pientia, adeo de hisce desperandum non est vel corrigendis vel luce majori donandis, ut, quemadmodum medela illis parari possit at-que a quibusdam etiam laudabili exemplo, citra novam omnino versionem, parata sit, haud difficulter demonstratum dari possit; Qua de re inferius Sect. IV. amplius differendi dabitur occasio. Interim quotiescumque Divina scripturæ Oracula in linguas cuique genti proprias transfundenda sunt, non aliis certe scopus est Interpretribus præfixus, nisi ut, qui primigeniæ linguae seu fontium Hebræi, Chaldæique ex parte, idiomatis Græcæque literaturæ sunt expertes sensa mentis Divinæ de revelata Veritate cœlesti clare & vere expressa intelligent, fidemque suam atque assensum, Divina convictione ob-signatum huic ipsi divinitus patefactæ veritati jam cognitæ & perspectæ habeant præbeantve; Quæ Auctoritas scri-pturæ fidei gignendæ seu motiva, ut appellari solet, cum ad sen-